« Et inmaculatos, et irreprehensibles coram ipso. » Vide si sciebat se impossibilita precepisse.

« Si tamen permanetis in fide fundati, et stabiles, et immobiles. » Tunc poteritis inmaculati esse, si hominum vos exempla minime decipient, sed firmiter futura credatis.

D « A spe Evangelii quod audistis. » Spe in Evangelii contra Evangelium viventes sperare non possunt.

« Quod prædicatum est in universa creatura, quæ sub celo est. » Rationabili scilicet. Notandum sane quomodo omnem creaturam, homines solos nominavit.

« Cujus factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis. » Pro aliis patitur, quia pro ipso ante passus est Christus.

« Et adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia. Cujus factus sum ego minister. » Usque adeo presentibus non terror persecutionibus, ut mili parvum esse videatur quod patior, quoadusque in me passio implicatur, sicut ad Hebreos dicit : *U*

*non fatigemini animis vestris deficientes: nondum enim usque ad sanguinem restititis (Hebr. xii, 34).*

« Secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vobis: ut impleam verbum Dei, mysterium quod absconditum fuit a saeculis et generationibus. » Doctrinæ evangelicæ, quam vobis gentibus jesus sum erogare.

« Nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus. » Tempore quo voluit gentes vocare, quibus voluit sanctis aperuit sacramentum.

« Notas facere divitias gloriæ sacramenti hujus in gentibus. » Quia *idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum (Rom. x, 12)*.

« Quid est Christus in vobis spes gloriæ, quem nos annuntiamus, corripentes omnem hominem, et docentes in omni sapientia. » *Judæum et Græcum, servum et liberum. Simil attende, quod omnes sapientiam dœcat.*

« Ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Iesu: in quo et labore, certando secundum operationem ejus, quam operatur in me virtute. » Notandum quod omnes concurt exhibere perfectos.

## CAPUT II.

« Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis, et pro his qui sunt Laodiceæ: et quicunque non viderunt faciem meam in carne: ut consolentur corda ipsorum, instructi in charitate, et in omnes divitias plenitudinis intellectus in agnitione mysterii Dei Patris et Christi Iesu. » Qui si me vidissent, et charitatem meam erga se, et divitias mysterii plenius cognovissent, majorem præstisset affectum, et abundantiam rationis a me, quam ab ipso Christo didici, docerentur: et per haec consolationem fuissent consecuti.

« In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae. » Qui latebant in litteris Legis, sicut Isaías ait: *In thesauris salutis nostra venit (Isa. xxxiii, 2).*

« Absconditi. » Qui Moysi erant velamine contecti (*Exod. xxxii, 33*).

« Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. » Idcirco melius fuisset, ut ego præsens instruerem: sed tamen breviter omnem sapientiam in ipso esse complexam, ut sensum vel sermonem philosophiae, quæ contra illum est, non solum non timeatis, sed etiam stultitiae depugetis.

« Nam et si corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum gaudens et videns ordinem vestrum, et firmamentum ejus, quæ in Christo est, fidei vestrae. » Habant hanc gratiam apostoli, ut alibi positi, quid alibi ageretur, agnoscerent: sicut Eliæ spiritus cum Giezi fuit in via (*IV Reg. v, 25 seqq.*) Supplens id quod est de utilitate vestrae fidei: vel imleo, quod præsentia implore non possum.

« Sicut ergo accepistis Iesum Christum Dominum nostrum, in ipso ambulate. » Exemplum Christi

A in vobis sufficit ad vitam, etiam si aliquid interim minus scientiae habetis.

« Radicati et superædificati in ipso. » Secundum robur fundamenti, validum supercrescit ædificium.

« Et confirmati in fide: sicut et didicistis, abundantes in illo in gratiarum actione. » Semper crescentes in illo: et pro omnibus beneficiis ejus gratias referentes.

« Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, et inanem fallaciam secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi, et non secundum Christum. » Contra philosophos ait, quorum omnis pene disputatio de elementis est, et de visibilibus creaturis, et ex rebus naturalibus virtutem existimant Dei: dicentes, ex nihilo fieri nihil posse: et animalia, aut initium non habere, aut esse mortale; et virginem parere omnino non posse, sed et Deum ex homine nasci, mori, atque resurgere, stultum esse.

B « Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. » Omnis plenitudo divinæ naturæ in corpore ejus habitat.

« Et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis. » Si illius scientia docemini, qui prodidit initium in visibili creatura: quid vobis conferent, qui nihil plus intelligent, quam quod vident?

« In quo et circumcisio estis circumcisio non manifusta in expoliatione corporis carnis. » Hic jam pseudoapostolos taxat, ne ab ipsis quidam seducantur.

C « Sed in circumcisione Iesu Christi, conseputi ei in baptismō. » Per quam totum hominem expolastis.

« In quo et resurrexisti per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. » Surrexisti in novam vitam, credentes eum etiam propter hoc surrexisse.

« Et vos cum mortui essetis in delictis, et præputio carnis vestrae. » Quia non solum peccantes, sed etiam non circumcisi in lege pariter damnabuntur. Cum ergo dupliciter indigni essetis, filiorum consortes effecti estis.

D « Conviviscavit cum illo, donans vobis omnia delicta. » Aufcrendo causas mortis, id est, peccata.

« Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis. Et ipsum tulit de medio, affligens illud cruci. » Chirographum, maledictum Legis est. Unde alibi ait: *Christus nos redemit de maledicto legis (Galat. iii, 13)*, quia in eo continetur: *Maledictus omnis qui non permanserit in libro legis, ut faciat ea (Ibid. 10)*. Quidam vero chirographum dicunt esse, quasi scriptam quamdam apud Deum memoriam peccatorum. Unde ipse in canticis dicit: *Nonne haec congregata sunt apud me, et signata in thesauris meis (Deut. xxxii, 34)*? Et Jeremias ait: *Peccatum Iudeæ in ungue adamantino (Jerem. xvii, 1)*. Etiam haec

deleta est in cruce, dum, dimissis peccatis, etiam memoria oblita est delictorum.

« Et exsoliens principatus et potestates. » Ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium (*Hebr. ii, 14*), se offerendo pro eis.

« Traduxit confidenter palam triumphans illos in seipso. » Devicit palam crucifixus, confusione contempla, triumphavit : non occidendo, sed moriendo : ut nobis, confracta omni superbia, monstraret exemplum.

« Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniae, aut Sabbatorum. » Nullum ergo in hoc iudicium est, quod est umbra, et cessavit, corpore veniente : quia imagine opus non est, veritate praesente.

« Quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi. » Tunc enim futura erant, quae modo sunt.

« Nemo vos seducat, volens, in humilitate et religione angelorum, quae non vidit, ambulans frustra, inflatus sensu suae carnis. » Nemo facta humilitate superbus, et angelos se videre mentiens, frustra se super homines jactet, qui visiones a suo corde loquitur : sive nemo tam humilis sibi et religiosus videatur, ut angelos, qui Deum vident, se videre mentiantur.

« Et non tenens caput. » Christo non credens, quod omnium sanctorum caput est.

« Ex quo totum corpus per nexus et conjunctio-nes subministratum et constructum crescit. » Quia membris per totum corpus membra junguntur. Quicunque igitur extra hoc corpus est, quantumlibet se jactet, ille caput non habet, quod est Christus qui est vita.

« In augmentum Dei. » Augmentum illius corporis, quod unitum est Deo.

« Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi. » Possunt intelligi etiam avaritia, luxuria, et cætera his similia.

« Quid adhuc tanquam viventes mundo decer-nitis? » Ne similitudinem quidem ullam viventium in mundo voluit nos habere : hoc est, illorum, qui futura non credunt.

« Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque con-trectaveritis. » Illo tactu, et gustu, et contrectatione, quo hi, qui concupiscentiis abutuntur, et terrena diligunt pro æternis.

« Quae sunt omnia in interitu ipso usu. » Ex partibus mundi, conditionem ipsius advertemus : cui enim membra componuntur atque solvuntur, ne-cessus est ut totus aliquando compositus fuerit, et quandoque solvatur : non ergo mortalia pro immortalibus debent diligi et æternis.

« Secundum præcepta et doctrinas hominum, quae sunt rationem quidem habentia sapientiae, in superstitione et humilitate : et non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis. » Secundum quod multi homines, natura do-cente, tradiderunt, quod mundus esset aliquando

A solvendus : et ideo Deum, quem solum æternum intellexerunt, licet superstitione, tamen humiliiter venerati sunt : et non parcendum duxerunt corpori, nec carnem in saturitate honorandam, utpote morituram. Alter : Non vos seducat philosophia ad humanam doctrinam, quæ sapientiae et absti-nientiae specie subornatur. In qua tam vana est corporis afflictio, tam stulta meditationis intentio: cuius bonum ad capiendas et infirmandas mentes quasi quidam laqueus diabolo aucupante, prætenditur : quo facilius malum suum sequens inducat.

### CAPUT III.

« Igitur si consurrexitis cum Christo, quæ sursum sunt querite : ubi Christus est in dextera Dei sedens. » Consequenter primo commortuos, deinde consurrexisse nos dicit; nec solum terræ mori, sed etiam celo nos vivere horiantur; nihil, inquit, terrenum ambitatis, nihil mortale quaeratis.

« Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortui enim estis. » Coelestem sectamini sapientiam. Sed nos laboriosius humanæ sapientiam studium impendimus, et artibus vilissimis inge-nium occupamus.

« Et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis in gloria. » Quia alii Dei cum simus, nondum apparuit. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus (*I Joan. iii, 2*). Non ergo debemus hic nostram querere gloriam, in praesenti, ne de nobis quoque dicatur : Percep-erunt mercedem suam (*Matth. vi, 2*).

« Mortificate ergo. » Quod professi estis, im-plete.

« Membra vestra quæ sunt super terram. » Mem-bra vitiiorum vestrorum ; sive malum membrorum, nominat vestra membra.

« Fornicationem, immunditiam, libidinem. » Omne impudicitiam, et immunditiam, et libidi-nem nominavit.

D « Concupiscentiam malam. » Est enim concu-piscentia bona. Unde Daniel vir concupiscentiarum appellatur (*Dan. ix, 23*). Et David inquit : Concu-piscit et deficit anima mea in atria Domini (*Psal. LXXXIII, 3*).

« Et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus. » Nihil prodest Deo nomine, et idolis operibus ser-vire.

« Propter quæ venit ira Dei super filios incredu-litatis. » Super Sodomiam, et eos qui in diluvio perierunt. Ex præteritis ergo exemplis, futura timenda sunt.

« In quibus et vos ambulastis aliquando, cum viveretis in illis. Nunc autem deponite et vos omnia. » Nolite itaque nunc ambulare, ne frustra vi-deamini credidisse.

« Iram, indigationem, malitiam, blasphemiam. »

Ipsa est, quæ inebriat mentem, per malitiam inferre alteri quod pati nolis.

« Turpem sermonem de ore vestro. » Quia hic in disciplinis filiis hominum non convenit, educatis : quanto magis Dei, quibus nou minus est turpis sermo, quam actus !

« Nolite mentiri invicem. » Non decet mentiri invicem filios veritatis, cum de veritate non sit omne mendacium.

« Expoliantes vos veterem hominem eum actibus suis. » Cum actibus voluptatum.

« Et induentes novum, eum qui renovatur in agnitione Dei. » Cum cognoverit, cuius imago est : et in quantum debet et potest, nititur simulare.

« Secundum imaginem ejus qui creavit eum. » Exposuit imaginem in actu consistere.

« Ubi non est masculus et femina, gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, barbarus et Scytha, servus et liber. » Apud Deum non præjudicat sexus, vel genus, vel conditio, sed conversatio sola.

« Sed omnia et in omnibus Christus. » Omnes quicunque baptizati sumus, Christum induimus (*Galat. iii, 27*).

« Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti et dilecti. » Illa deponentes, induite : quia ad hoc facti estis.

« Viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam. » Quia illa membra dixerat, bæc viscera nominavit.

« Supportantes invicem. » Exemplo Christi, qui iniuritates nostras portavit.

: Et donantes vobismetipsi. » Indulgentes invicem, sicut Christus omnibus indulxit ; etiam pro persecutoribus orans, ut et nobis a Patre cœlesti debita remittantur (*Matth. v, 44*) : ne impleatur in vobis illa sententia : Homo homini reservat iram, et a Domino querit medelam, etc.

« Si quis adversus aliquem habet querelam. » Uniusquisque malitiæ proximi sui non meminerit : ne forte exigentes a conservis, etiam propria iniuncta reddere cagamus.

« Sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. » Si ille indulxit qui potuit : vindicta, aut nulla, aut satia parva est

« Super omnia autem bæc charitatem babete. » Super bæc omnia est charitas (*1 Cor. xiii, 13*) : quia omnem quem diligimus, sustinemus : et non omnem quem susserimus, diligimus.

« Quod est vinculum perfectionis. » Charitas enim multa membra in unum colligit corpus.

« Et pax Christi. » Non sæculi, quam vobis reliquit : qui pro omnibus mortuus est, et nos inimicos dilexit.

« Exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore. » Non in facie fallaciter arridente, vel sermone doloso.

« Et grati estote. » Beneficiis scilicet Christi. In nonnullis exemplaribus habet, *Gratia estote*; hoc

A est, nolite legi assimilari, quæ vicem reddit, sed gratiæ; quæ ignoscit etiam inimicis, et pro eis Dominum deprecatur.

« Verbum Christi habitet in vobis abundanter. » Hic ostenditur verbum Christi non sufficienter, sed abundanter etiam laicos habere debere : et docere se invicem, vel monere.

« In omni sapientia docentes et commonentes vosmetipsos. » Ut sapienter et rationabiliter prosperatur.

« In psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus in gratia. » Psalmis, ut David : hymnis, ut trium puerorum ; canticis, ut Moysi, et cæterorum, quæ sunt spiritualia ; et non carnalibus vel turpibus cantilenis.

B « Cantantes in cordibus vestris Domino. » Nusquam legimus aliquem sine voce cantasse. Unde necesse est hic, in corde, ex corde intelligi, scilicet non solum ore, sed etiam corde cantemus : *Confitebor, inquit, tibi, Domine, in toto corde meo* (*Psal. cx, 4*).

« Omne quocunque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi : gratias agentes Deo et Patri per ipsum. » Sive docetis, sive operamini, nihil ad vestram, sed omnia ad Domini gloriam faciatis ; Deo gratias referentes, qui Filium suum ad hæc docenda destinare dignatus est : sive, per actus vestros Deo gratiæ referantur.

C « Mulieres, subditæ estote viris vestris, sicut oportet, in Domino. » Secundum legem, in his quæ convenient Domino.

« Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Filii, obedite parentibus per omnia : hoc enim placitum est in Domino. » Nunquam rem naturalem bortaretur, nisi continentes esse cœpissent, sicut ad Ephesios plenius notatum est.

« Patres, nolite ad indigationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo flant. » Ne exasperati iracundi flant, qui exemplo vestro, patientiam discere debuissent.

« Servi, obedite per omnia dominis carnalibus. » Qui carnis solam dominationem exercent.

D « Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes. » Non ad hoc tantum, ut hominibus videamini carnalibus laborantes.

« Sed in simplicitate cordis timentes Dominum. » Qui ubique semper videt, et custodit omne quod factum est.

« Quocunque facitis, ex animo operamini sicut Domino, et non hominibus. » Non necessitate conditionis, sed religionis facite voluntate : ut per opera vestra Domino gratiæ referantur, cum ex tempore credulitatis talia viderint proficiunt.

« Scientes, quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. » Nolite putare vestrum instruendum esse servitum : quod propter Deum exhibitum, cœlesti remuneratione pensabitur.

« Domino Christo servite. » Ipse enim servit Deo, qui propter ipsum homini servit.

« Qui enim injuriam facit, recipiet id quod inique gessit. Et non est personarum acceptio apud Deum. » Sive servus, qui dominum contempsert : sive dominus, qui servum inique tractaverit. Ideo hoc dicit, ut consolationem habeant, scientes suam iuvatam non esse injuriam apud Deum.

## CAPUT IV.

« Domini, quod justum est et sequum, servis praestate. » Patres magis vos sentire debent, quam dominos. Unde et patresfamilias appellantur.

« Scientes quoniam et vos Dominum habetis in celo. » Qualem circa vos Dominum vultis esse, tales et vos estote cum servis.

« Orationi instate, vigilantes in ea. » Negligentis enim et dormientis oratio, nec ab homine praevalit impetrare.

« In gratiarum actione. » Pro omnibus, quæ concessa sunt vobis.

« Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi : propter quod etiam vincus sum. » Vobis enim orantibus, si de tribulatione liberemur, vobis proficiet in doctrina.

« Ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui. » Ut ipse destinet quid agendum, quando, vel cui debeat prædicare, sicut Isaia ait : Ut sciam quando oporteat me dicere sermonem.

« In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt. » Nolite eos ultra ad iracundiam provocare.

« Tempus redimenter. » De malo tempore, bonum tempus vestra prudentia facientes.

« Sermo vester semper in gratia. » In novo scilicet Testamento : vel certe gratum proferatis sermonem.

« Sale sit conditus. » Sapientiae et rationis, ne stulta nostra religio a philosophis et gentibus existimetur.

« Ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. » Aliter paganis, aliter Judæis, aliter hereticis contradicentibus veritati. Unde et Petrus ait : Parati semper ad satisfactionem, etc. (I Petr. iii, 15).

« Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet

A Tychicus charissimus frater, et fidelis minister, et conservus in Domino : quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat, quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra, cum Onesimo charissimo et fidi fratre, qui ex vobis est, qui omnia quæ hic aguntur, nota facient vobis. » Securos illos vult esse de sua incolumitate, ne hac essent tristitia occupati.

« Salutat vos Aristarchus conceptivus natus. » Similis vincus erat, sive compatiebatur charitatis effectu

B « Et Marchus consobrinus Barnabæ, de quo accipistis mandata. Si venerit ad vos, suscipite illum. Et Jesus qui dicitur justus, qui sunt ex circummissione. Hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio. » In novo Testamento, per quod intratur regnum : sicut Satanas mors dicitur, quia ipse causa mortis.

« Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est servus Christi Jesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate Dei. » Tam erant perfecti, qui perseverare monentur. Laborem ergo eorum suis orationibus adjuvabant.

« Testimonium enim illi perhibeo, quod habet multum laborem pro vobis, et pro his qui sunt Laodicæ, et qui Hierapoli. » Tales erant primi temporis discipuli apostolorum, ut imitarentur magistros, et pro omnium essent salute solliciti.

C « Salutat vos Lucas medicus charissimus, et Demas. Salutate fratres, qui sunt Laodicæ, et Nympha, et quæ in domo ejus est Ecclesia. Et cum lecta fuerit apud vos Epistola hæc, facite ut et in Laodicensium Ecclesia legatur : et ea quæ Laodicensium est vobis legatur. » Evangelista ex medico erat, sicut Matthæus jam apostolus adhuc dicitur publicanus (Matth. x, 3).

« Et dicit Archippo : Vide ministerium, quod accepisti in Domino, ut illud impleas. » Hic diaconus fuisse perhibetur.

« Salutatio mea manu Pauli. Menores estote vinculorum meorum. » Sive orate, ut reddar vobis : sive mementote, quia vestri hæc patior causa, et imitamini tolerantiam passionum.

D « Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum. Amen. »

## IN PRIMAM EPISTOLAM AD THESSALONICENSES.

## CAPUT PRIMUM.

« Paulus, et Sylvanus, et Timotheus, Ecclesie Thessalonicensium. » Quia per ipsos filii verbum fuerat nuntiatum, sicut et Corinthis ; quod ad eosdem in secunda commemorat.

« In Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. » Quia per fidem Filii, tam in Patre, quam in Filiio

erant. Quia quicunque confitetur Filium, et Patrem habet (I Joan. ii, 23).

« Gratia vobis et pax. » A Deo Patre scilicet, et Domino nostro Iesu Christo.

« Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis. » Quia omnium nobis grata memoria est.

« Memoriam vestri facientes in orationibus no-

stris sine intermissione. » In indesinenti oratione, memoriae quantitas et dilectionis ostenditur, quam eorum merita postulabant.

« Memores operis fidei vestrae et laboris. » Non immerito illius fidei memores sunt, quam et justitiae labor, et charitatis affectus, et passionum tolerantia comprobant.

« Et charitatis, et sustinentiae spei Domini nostri I. su Christi ante Deum et Patrem nostrum. » Ad Deum Patrem nostrum. Qui perfectae charitatis est, sustinet omnia patienter propter spem futuram (*I Cor. xiii.*, 7).

« Scientes, fratres, dilecti a Deo, electionem vestram. » Retinentes tempus electionis vestrae, qualiter nos prædicaverimus, et vos credideritis.

« Quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum. » Notandum quod illa efficax posset esse doctrina, quæ justitiae commendatur exemplo.

« Sed in virtute. » In virtute, sive signorum, sive tolerantia passionum.

« Et in Spiritu sancto. » Quem devote accepistis : vel cuius virtutem per signa monstravimus.

« Et in plenitudine multa. » Perfectionis, justitiae, conversationis, et vitae.

« Sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos. » Ad profectum vestrum etiam ab illicitis abstinentes, ut inferius continetur.

« Et vos imitatores nostri facti estis et Domini, in passionibus verbum suscipientes : sicut et nos docuimus, et Dominus prædicavit.

« Excipientes verbum in tribulatione multa, cum gudio Spiritus sancti. » Hoc est, vere in Spiritu sancto gaudete : sicut et apostolos fecisse legimus (*Act. v.*, 41).

« Ita ut facti sitis forma omnibus creditibus in Macedonia et in Achaia. » Perfectorum exempla, forma omnibus creditibus exhibetur. Vestro ergo exemplo etiam provinciae profecerunt.

« A vobis enim diffamatus est sermo Domini, non solum in Macedonia et in Achaia, sed in omni loco. » Natura famæ hæc est, ut sive bonum, sive malum nuntias, ubique omni celeritate discurrat.

« Fides vestra quæ est ad Deum, profecta est, A vobis ad Deum conversa.

« Ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. » Id ut nobis incipientibus, aliquid de vestro exemplo, ipsi optime scire se dicant.

« Ipse enim de nobis annuntiant, qualem introitum habuerimus ad vos : et quomodo conversi estis ad Deum. » Et nostre constantiae, et vestrae conversationis omnibus nota est qualitas.

« A simulacris, servire Deo vivo et vero. » Simulacrum a simulando dicitur. Pulchre ad Deum verum et vivum, a falsis dominius conversi esse dicuntur.

« Et exspectare Filium ejus de cælis, quem sus-

A citavit ex mortuis, Jesu n. » Talis est, ut fiducialiter et cum gaudio adventum Domini expectetis.

« Qui eripuit nos ab ira ventura. » Dimittendo peccata : et doctrina sua, et exemplo ab ira nos liberavit. Jam ergo in spe libertatem habemus.

## CAPUT II.

« Nam et ipsi scitis, fratres, introitum nostrum ad vos. » Commemorat illos, ut agnoscant verum quod dicunt, et eorum magis proficiant exemplo.

« Quia non inanis fuit : sed ante passi multa, et contumeliis affecti. » Non est inanis sermo, qui completeret constantia passionis.

B « Sicut scitis in Philippis. » Quia aliquantis vestrum videtur nos Philippis passos, nec expavisse persecutiones, nec prædicare cessasse.

« Fiduciam habuimus in Deo nostro. » Qui nos liberare in præsenti vel in futuro potest, et laboris nostri mercedem omnibus recompensare.

« Loqui ad vos Evangelium Dei in multa sollicitudine. » Non negligenter, nec transitorie, sed in sollicitudine non parva, sed multa.

« Exhortatio enim nostra non de errore. » Ideo non erramus : errat enim quicunque putat, vel docet multos posse regnare cum Christo, sicut alibi dicit : *Nolite errare : quia Deus non irridetur (Galat. vi., 7).*

C « Neque de immunditia. » Sicut Joviniani doctrina fuit.

« Neque in dolo. » Non contra constantiam doentes atque suadentes.

« Sed sicut probati sumus a Deo, ut crederetur a nobis Evangelium, ita loquimur : non quasi hominibus placentes. » Qui salti possunt.

« Sed Deo, qui probat corda nostra. » Integri quasi a Deo probati, et ab ipso in hoc officium destinati ; qui cordis occulta riunatur (*I Cor. ii.*, 10).

« Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitis. » Sicut qui hominibus placent, tanquam ægris desiderata omnia concedentes, et mortem eorum negligentes.

D « Neque in occasione avaritiae, Deus testis est : neque querentes ab hominibus gloriam : neque a vobis, neque ab aliis. » Omnis qui adulatur, aut propter avaritiam, aut propter vanam gloriam adulatur : ille vero propter Deum docere probatur, qui ista non querit.

« Cum possemus vobis oneri esse, ut Christi apostoli. » Vel in hoc, quod Deus ordinavit; id est, ut de Evangelio viveremus.

« Sed facti sumus parvuli in medio vestrum. » Humiliantes nos, et nec honorem debitum requirentes.

« Tanquam si nutrix soveat filios suos. » Humilians se in omnibus, parvulo se coæquans : ut illos ad majora sua imitatione perducat. Nam et balbu-

tit interdum lingua, et manducare singit, et cum A eis lente ambulare consuevit.

« Ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis, non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras. » Sicut nutrix non solum verbum, sed etiam omnem sensum perfectionis suæ in parvulum transfundere cupit, ut ei cito possit æquari: ita nos omnia fecimus per quæ proficere poteratis.

« Quoniam charissimi nobis facti estis. » Propter fidem et conuersationem vestram, quam superius memoravimus.

« Memores enim facti estis, fratres, laboris nostri et fatigationis, nocte et die operantes. » Laborem manuum nocte, et fatigationem verbi die; cæterum semper operabatur, quando docebat.

« Ne quenquam vestrum gravaremus. » Apud istos et Corinthios, et Ephesios laboravit, quibus occasionem auferre cupiebat, vel docendi, vel de se aliquid suspicandi.

« Prædicavimus in vobis Evangelium Dei. Vos testes estis, et Deus. » Sicut Samuel populum contestatur (*I Reg. viii, 1 seqq.*).

« Quam sancte et juste, et sine querela, vobis, qui credidistis, affuimus. » Ne vobis ullam offenditionem dare videremur.

« Sicut scitis, qualiter uniuersumque vestrum, tanquam pater filios suos, deprecantes vos. » Parvulos nutrix sovet: proficienes vero jam pater instituit.

« Et consolantes testificati sumus. » In tribulationibus, promissionibus Christi vos sumus consolati.

« Ut ambularetis digne Deo. » Digne Deo ambulat, qui nihil Deo agit indignum.

« Qui vocavit vos in suum regnum et gloriam. » Quod non nisi ejus similes possidebunt, justitiae scilicet et sanctitatis exemplo.

« Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione: quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei. » Quod primum de Deo audistis, sive quasi audieritis Deum.

« Accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere verbum Dei. » Ut verbum hominum accipit, qui contemnit: vos autem ita credidistis, ut ab ipso Deo audire putaretis.

« Qui operatur in vobis, qui credidistis. » Verbo, vel signis: sive virtutes exercet. Credentes enim, ait Marcus, hæc signa sequentur (*Marc. xvi, 17*).

« Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiæ Dei, quæ sunt in Judæa in Christo Jesu. » Quibus dicitur: Nam et vincitis compassi estis, et sapientiam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis.

« Quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi a Judæis. » De vobis plus minor, qui nec legis, nec prophetarum habuistis exempla.

« Qui et Dominum occiderunt Jesum, et prophete-

PATROL. XXX.

tas: et nos persecuti sunt, et Deo non placent. » Quid mirum si nos mali persecuturi, qui nec ipsi Domino pepercérunt.

« Et omnibus hominibus adversantur: prohibentes nos gentibus loqui, ut salvi stant: ut impleant peccata sua semper. » Non solum Judæos impediunt, sed etiam gentibus invidunt, ad suorum cumulum peccatorum.

« Pervenit enim ira Dei super illos usque in finem. » Sive quia prædicto qua pœna captivi sunt: sive quia ablatus est non credentibus intellectus.

« Nos autem, fratres, desolati a vobis ad tempus horæ, aspectu, non corde. » Sicut alibi ait: *Et corpus absens, sed spiritu præsens* (*I Cor. v, 3*).

« Abundantius festinavimus faciem vestram videare cum multo desiderio. Quoniam voluimus venire ad vos: ego quidem Paulus et semel et iterum, sed impeditivit nos Satanás. » Tribulationibus persecutum.

« Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloria? Nonne vos, ante Dominum nostrum Jesum Christum in adventu ejus? » Non immerito vos desideramus, per quos lætitiae gaudium speramus, et gloriæ coronam.

« Vos enim estis gloria nostra et gaudium. » Boni magistri omnem spem, et gaudium, et gloriam solent collocare in profectu discipulorum.

### CAPUT III.

« Propter quod non sustinentes amplius. » Ad vos neminem nostrum venire.

« Placuit nobis remanere Athenis soli. » Malum soli remanere, quam nescire quid ageretis.

« Et misinus Timotheum fratrem nostrum. » Quaritur quomodo Timotheus missus est: sed prius id dictum est.

« Et ministrum Dei in Evangelio Christi. » Adiutores pro discipulis etiam vulgo dicuntur.

« Ad confirmandos vos et exhortandos pro fidè vestra. » Pro hac causa duntaxat: quia perfecte credidistis.

« Ut nemo moveatur in tribulationibus istis. » Non dico, ne omnes, sed ne vel aliquis moveatur.

« Ipsi enim scitis, quod in hoc positi sumus. » Non ergo mirari debetis, scientes nos aliter transire non posse, dicente Domino: *Ecce ego mittó vos sicut oves in medio luporum* (*Luc. x, 3*). Et iterum: *Ecce dixi vobis ut in me pacem habeatis: in huc autem sæculo pressuram* (*Joan. xvi, 33*).

« Nam et cum apud vos essemus, prædicebamus vobis passuros nos tribulationes: sicut et factum est, et scitis. » Ne vos ipsa novitas deterreret, sed magis prophetia nostra confirmaret: sicut et Dominus passurum se ante prædictit.

« Propterea et ego amplius non sustinens, misi ad cognoscendum fidem vestram, ne forte tentaverit vos. » Dicens: *Ecce in quibus putatis Deum esse, qualia patientur, et fidem vestram forsitan commoveret.*

« Is qui tentat. » Sicut Job a Domino probatur A (Job ii, 6).

« Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram : et quia memoriam nostri habetis bonam, semper desiderantes nos videre, sicut et nos quoque et vos. » Quia firmiter Christo credentes, tenetis fidem : et nos solita dilectione diligitis.

« Ideo consolati sumus, fratres, in vobis in omni necessitate et tribulatione nostra per fidem vestram. » Omnem necessitatem et tribulationem non sentimus, prae magnitudine gaudii status vestri.

« Quoniam nunc vivimus, si vos statis in Domino. » Etiam si occidatur, vivimus : quia vita nostra in vestra firmitate consistit.

« Quam enim gratiarum actionem possumus Deo retribuere pro vobis, in omni gaudio, quo gaudeamus propter vos ante Dominum Deum nostrum. » Triplicem laetitiae causam nobis vestra conversatio praestat : quia et vos proficitis, et Dominus per vos benedicitur, et aliis prebetis exemplum.

« Nocie ac die abundantius orantes, ut videamus faciem vestram. » Ostendit quantum aliis desiderandi sint fratribus, quos tantum ipse desiderat. Quis enim cum famam peperit, videre non cupiat?

« Et compleamus ea quae desunt fidei vestrae. » Si quid fides vestra minus habet doctrinæ.

« Ipse autem Deus et Pater noster, et Dominus Jesus Christus dirigit viam nostram ad vos. » R - motis diaboli scandalis, quibus noster impeditur ad vos adventus.

« Vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat charitatem vestram. » Quia jam plena et opere comprobata est.

« In invicem et in omnes. » Ut non solum Christianos, sed etiam omnis sectæ homines, non erroris, sed naturæ gratia diligatis : et eis in quo insigerint, inisericordiam quam illis in praesenti Deus exhibet, non negetis.

« Quemadmodum et nos in vobis ad confirmando corda vestra. » Fecit abundare, ut et vos aliorum corda firmetis.

« Sine querela in sanctitate ante Deum et Patrem nostrum in adventu Domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis ejus. Amen. » Non ante homines, sicut de Zacharia et Elizabeth (Luc. i, 6). Et per Iosiam : *Et vos eritis mihi justi, dicit Dominus (Ios. lx, 21).*

#### CAPUT IV.

« De cætero ergo, fratres. » Post laudem et consolationem, incipit exhortatio.

« Rogamus vos, et obsecramus in Domino Iesu : ut quemadmodum accepistis a nobis, quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo; sic et ambuletis, ut abundetis magis. » Quibus via Christus est, dignis eo gressibus ambulate : quia cum ætate

A fides angeli debet et mores; sicut cum ætate carnis, et cibus crescat et studium.

« Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Dominum Jesum. Haec est enim voluntas Dei, sautificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione. » Sanctificatio ab omni incontinentia revocat Christianum, cui incontinenti non expedit sanctum Christi corpus attingere : maxime cum Moyse Juðæos sanctificare volens, populum totum ab semina se continere præcepit, ut Dei potiri præsentia mercerentur.

« Ut sciat uniusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore. » Sunum corpus unusquisque castum servando sanctificet et honoret. Simul considerandum, quia eis tanquam perfectis, non sicut Corinthi scribit infirmis.

« Non in passione desiderii, sicut et gentes, quæ ignorant Deum. » Ne nimis et immoderata libidinæ servientes, similes gentibus satis, quæ Deum amatores castitatis ignorant.

« Et ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum. » Ne quis post devotam continentiam et consensem, fratri suo aliquam circumventionem vi circumferre nitatur : sive in quolibet negotio, ne quis alterum fraudet.

« Quoniam vindex est Dominus de his omnibus : sicut prædictus vobis, et testificati sumus. » Non solum de fornicatione et publica turpitudine, sed etiam de transgressione propositi. Quisquis enim continentiam Deo voverit, fecit sibi illicitum, quod hincbat.

« Non enim vocavit nos Deus in immunditia. » Quæ corpus Christi audenter non permittit accipi.

« Sed in sanctificationem. » Ut exemplo Christi vivatis. Qui enim habet spem hanc in eum, sanctificat se, sicut ille sanctus est (Joan. iu, 3).

« Itaque qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum : qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. » Non me, sed eum qui in me loquitur Christus (II Cor. xiii, 3) : cuius spiritui injuriam facit omnis qui non sancte versatur.

D « De charitate autem fraternitatis non necesse habuimus scribere vobis. » Videte quam perfecti erant, de tanto et tam necessario præcepto non indigebant admoneri.

« Ipsi enim vos a Deo didicistis, ut diligatis invicem. Etenim illud facitis in omnes fratres in universa Macedonia. » A Christo, qui dixit : Mandatum novum do vobis (Joan. xiii, 36). Hoc novum est, ut pro alterutro moriamur : quia hoc vetus, non sunum erat Testamentum.

« Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis et operamini delis. » Hoc est, ut iam ignotos quosque diligatis.

« Ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis. » Quidam inquiete per diversorum discurrerant domus : aliqua etiam ad religionis oppro-

brium postulantes ab infidelibus ; quanquam ad eos in secunda plenius exsequitur. Unde magis vult eos, vel proprii negotii cura, vel labore manuum occupari, quam otiositatis detrimentum, et inquietudinis habere peccatum.

« Ut et honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt, et nullius aliqd desideretis. » Ne vos ipsi denotent, qui præstare videntur.

« Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus. » Dormit enim, quem certum est resurrectum, sicut dictum est in Evangelio de Lazaro (*Joan. xi, 12*).

« Ut non contristemini, sicut et cæteri, qui spem non habent. » Aliter debet fieri qui peregre pergit, aliter ille qui moritur.

« Si enim credimus, quod Jesus mortuus est, et resurrexit. » Si ea credimus, quæ non videmus : et per ejus resurrectionem certi sumus non veniam consecutos; cur illud similiter non credamus, quod gentes qui videnti Deo non credunt?

« Ita et Deus eos qui dormierunt, per Jesum adducet cum eo. » Qui caput suscitavit, etiam cætera membra suscitarum se promittit.

« Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini. » Ex Evangelii sententia.

« Quia nos, qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini. » Semper Apostolus diem Domini fecit habere suspectum, quasi eos in corpore inventoires.

« Non præveniemus eos, qui dormierunt. » Tamen velox erit eorum resurrecio, quam nostra assumption.

« Quoniam ipse Dominus in iussu, et in voce archangeli. » Terrorem illius diei monstrat, quo omnis potestas caeli, et elementa movenda sunt : ut nos sciamus, quali conscientia diem Domini expectemus.

« Et in tuba Dei descendet de cœlo. » Si ad hominis iubam terra videtur permoveri, quanto magis ad Dei ! sicut Elias quoque terribilem in monte Domini vidit adventum (*IV Reg. 1, 12*).

« Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviem Christo in aera. » Qui in Christo mortui fuerint, resurgent primo ; et qui vivi inventi fuerint sancti, cum ipsis pariter rapientur : qui non judicabuntur, sed potius judicabunt.

« Et sic semper cum Domino erimus. » In eadem gloria æternitatis.

« Itaque consolamini invicem in verbis istis. » Notandum quod Iætis hoc præcipit, ut alterutrum se doctrinis instruant.

#### CAPUT V.

« De temporibus autem et momentis, fratres, non indigetis, ut scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis. » Evidentiissima Evangelii lectione edocti.

A « Quia dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet. » Quando omnes sciet dormire securos.

« Cum enim dixerint, pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. » Tunc maxime timenda est pena, quia nunc non exspectant.

« Sicut dolor in utero habentis, et non effugient. » Sicut mulier, veniente partu, dolores non effugit.

« Vos autem, fratres, non estis in tenebris : ut vos dies ille tanquam fur comprehendat. » Non estis adeo ignorantibus, ut nesciatis vos semper paratos esse debere.

« Omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei. » Scientæ veritatis.

« Non sumus noctis, neque tenebrarum. » Quia B sicut tenebre, ita et ignorantia dat fiduciam delinquendi.

« Igitur non dormiamus, sicut et cæteri. » Qui sic dormierunt, etiam obliiti sunt sui.

« Sed vigilemus et sobri simus. » Attendite vobis ne graventur corda vestra in crapula, et in ebrietate, et curis hujus vitæ (*Luc. xxi, 36*) ; ergo et curæ inebriant mentem.

« Qui enim dormiunt, nocte dormiunt ; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. » Ideo otiosi et ebrii sunt, quia in tenebris sunt.

« Nos autem qui diei sumus, sobri simus. » Nos qui diem Christum habemus, nec otiosi, nec ebrii esse debemus.

C « Induti loricam fidei et charitatis, et galeam spem salutis. » Fide, et charitate, et justitia omnia constant, quas et loricæ altib comparavit.

« Quoniam non posuit nos Deus la iram, sed in acquisitionem salutis, per Dominum nostrum Jesus Christum. » In ira sunt positi; quia jam judicati sunt.

« Qui mortuus est pro nobis. » Ut nos non moreremur.

« Ut sive rigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. » Ut sive in corpore, sive extra corpus inveniamur, semper cum ipso vivamus.

« Propter quod consolamini invicem, et ædificate alterutrum, sicut et facitis. » Notandum, quia hoc laicis præcipit : quos etiam monet, ut studeant exhibere officia charitatis.

D « Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos, qui laborant inter vos. » Ut intelligatis laborem eorum.

« Et præsent vobis in Domino, et monem vos. » Exemplo justitiae, non potestate terrena, sicut ait Petrus (*I Petr. iii, 14*).

« Ut habeatis illos abundantius in charitate, propter opus illorum, et pacem habete cum eis. » Presbyteri qui laborant in verbo, duplicitate honoriandi sunt, id est, charitatis obsequio et ordinis dignitate.

« Rogamus autem vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimos. » Pro diversitate morborum, diversitas adhibenda est medicina.

Illi corripiendi, ne pereant : isti consolandi sunt. A oravero lingua, spiritus meus oral (I Cor. xiv, 14). ne deficiant.  
 » Suscipe infirmos. » Sustinet nuper credentes, Quomodo etiam ad Corinthios dicit : Et loqui lin- qui nondum sunt confirmati.

« Patientes estote ad omnes. » Eliam ad corre- plos, quia impatiens non corrigitur, sed irrita- tur.

« Vide te ne quis malum pro malo alicui reddat. » Omini diligentia cave, ne cui infirmiori (ut ignarus) vel vicem mali reddas : quia ulti aliquem id facere, non credo. Omnis enim qui injuriam facit, male facit : et qui vicem injurie reddit, injuriam facit, et male facit : quia, ut superius dictum est, omnis qui facit injuriam, male fa- cit.

« Sed semper quod bonum est sectamini in invi- cem, et in omnes. » Non solum in vos Christianos, sed etiam in homines.

« Semper gaudete. » In conscientiae puritate.

« Sine intermissione orate. » Si jungiter non potes lingua, saltem corde, sicut Moysi tacenti dicuntur : Quid clamas ad me (Exod. xiv, 15) ? Sive omnis actus vester talis sit, ut pro vobis semper Deum oret.

« In omnibus gratias agite. » In omnibus, quae acciderint, sicut Job : sive in omni conversatione vestra Domino gratiae referantur.

« Haec est enim voluntas Dei in Christo Jesu, in omnibus vobis. » Sicut in Christo per omnia impleta est, ita et in vobis omnibus impleatur.

« Spiritum nolite extinguere. » Spiritum exhortationis questionibus nolite extinguere. Sive spiritum pro gratia linguorum posuit, sicut ait : Si

Quomodo etiam ad Corinthios dicit : Et loqui lin- gnis nolite prohibere (Ibid. 39), ita et hic spir- tum non extingendum esse testatur.

« Propheticas nolite spernere. Omnia autem pro- bate, quod bonum est tenete : ab omni speie mala abstinetis vos. » Sive futura praedicantes, sive prae- terita disserentes : tantum, ut probetis, si legi non sunt contraria, quae dicuntur : si quid tale fuerit, refutate.

« Ipse autem Deus pacis. » Qui omnia sustinet, etiam blasphemantes.

« Sanctificet vos per omnia. » Sive gratia, sive doctrina.

B « Ut integer spiritus vester, et anima, et corpus. » Gratia spiritus quamvis in se semper integra sit, non tamen in nobis integra, nisi ab integris haben- tur.

« Sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur. » Usque in diem judicii : quia non sunt tantum initia laudanda, sed finis.

« Fidelis est qui vocavit vos. » Qui dixit : Veni- te ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescere faciam (Math. xi, 29).

« Qui etiam faciet. Fratres, orate pro nobis. Salutare fratres omnes in osculo sancto. » Quod promisit.

C « Adjuro per Dominum, ut legatur Epistola haec omnibus sanctis fratribus. » Adjurare permititur,

C non jurare.

« Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum : Amen. » Gratia cum omnibus perseveret.

## IN SECUNDAM EPISTOLAM AD THESSALONICENSES.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiae Thessalonicensium in Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino Iesu Christo. Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est. » Qui sibi taalem Ecclesiam conquisivit.

« Quoniam supercrescit fides vestra. » Ideo laus augetur.

« Et abundat charitas uniuscujusque vestrum in inviem ; ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei. » In tantum proficitis, ut non solum alii vos inferiores quique collaudent, sed etiam nos ipsi vos preferamus omnibus imitando.

« Pro patientia vestra et fide, et in omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus. » Nisi futura crederetis, ista minime sufferre velletis.

« Quas sustinetis in exemplum justi iudicij Dei. Ut exemplum detis, justum Dei iudicium exspectan- di ; quem ita creditis esse venturum.

« Ut digni habeamini in regno Dei, pro quo et patimini. » Hi digni sunt regno Dei, qui gloriam ei tribuerunt : scientes nullam passionem esse condi- gnam.

D « Si tamen justum est apud Deum retribuere tribulationem his qui vos tribulant. » Hic si tamen confirmantis sermo est, non dubitantis, quasi dicat : si tamen foris potest judicare justitia, quod justum est. Nam sicut indubitanter pro nomine Domini patientibus requiem : ita incunctanter tribulationem his qui eos tribulant, reprovisit.

« Et vobis qui tribulamini, requiem nobiscum. » Quia nobis conpatimini.

« In revelationem Domini Jesu de celo cum angelis virtutis eius. »

« In flamma ignis, dantis vindictam. » Si potuit flamma Dei imperio tres pueros omuno non tangere : quare non eadem potentia alii severior, alii mitior esse credatur ? Hoc contra eos propter-

ea, quod pœnam conscientiae somniorunt; quia A nullo modo. Dicentes, *Hic Christus, ecce illic* (*Ibid.* 23).

« His qui non noverunt Deum : et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Iesu Christi. » Non solum qui non noverunt, sed etiam qui non obaudient Evangelij disciplinis.

« Qui pœnas dabunt in interitu æternas. » Pœnas in eo qui patitur, non potest dici.

« A facie Domini, et a gloria virtutis ejus. » A Justi ronspectu, sententiam damnationis accipiunt.

« Cum venerit glorificari in sanctis suis. » Ipse in filiis glorificandus est membris, quæ solis splendore fulgebunt.

« Et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt. » Mirabuntur impii, et irrisores humilitatis, in jubilatione salutis insperatae justorum.

« Quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo. » Quia multi in die illo nostro testimonio credidistis.

« In quo etiam oramus semper pro vobis, ut dignetur vos sua vocatione Deus noster. » Ut digni inveniamini ad id quod vocati estis : quia priores invitati, non erant digni.

« Et impleat omnem voluntatem bonitatis sue, et opus fidei in virtute. » Adjutorio gratiae, et consolatione scientiae virtutum, quæ opus sunt fidei.

« Ut clarilectetur nomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, et vos in illo. » Et ut Christi nomen in vestris actibus clarum sit, et vos in ejus signis et virtutibus gloriosi.

« Secundum gratiam Dei nostri, et Domini Iesu Christi. » Expetit a nobis, quod possumus : ut quod non possumus, largiatur.

## CAPUT II.

« Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi. » Quo vobis charius nihil esse sum certus.

« Et nostræ congregationis in ipsum. » Quando a quatuor ventis cœli congregabuntur electi (*Matth. xiv, 31*) : ut ubi fuerit corpus, illuc concurrant et aquilæ (*Ibid. 28*).

« Ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terramini. » Persicilis est, qui de Domini adventu contra evangelicam sententiam commovetur.

« Neque per spiritum, neque per sermonem. » Ne signa vos terrant, quasi per spiritum facta ; quia et hoc Salvator ante præmonuit : neque sermo dialecticæ vos seducat.

« Neque per epistolam tanquam per nos missam. » Poterat et hoc diabolica excoxitare versutia, sicut in multis apocryphis appareat, quæ ad fidem perfidiae faciendum, apostolorum nomine intuluntur.

« Quasi instet dies Domini. Ne quis vos seducat

« Quoniam nisi venerit discessio primum. » Nisi Antichristus venerit, non veniet Christus. Quod autem discessionem hic dicit, alibi *refugium* appellavit. In Latinis exemplaribus utrumque ita intelligendum est, quod nisi venerit refuga veritatis, sive sui principatus desertor, sive discessio gentilium a regno Romano, sicut in Daniele per bestiæ imaginem dicit.

« Et revelatus fuerit homo peccati. » Diabolus scilicet.

« Filius perditionis. » Qui cum quasi sibi natum, servizio possidebit : qui secundum Isaiam conturbare dicitur gentes (*Isa. LXIV, 2*).

B « Qui adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur : ita in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. » Supra omnem potentiam et aeternitatem se jactabit : ut sacramenta culturæ corrigere vel augere se dicat, et templum Jerusalæm relicere tentabit, omnesque legi cærenonias restaurare; tantum ut veritatis Christi Evangelium solvæt; quæ res Judæis enim pro Christo suspicere suadebit, in suo, non Dei nomine venientem.

« Non retinetis, quod cum adhuc essem apud vos, hæc dicebam vobis. Et nunc quid deelineat, scitis. » Hoc est, quæ mora est, ut non veniat.

« Ut reveletur in suo tempore. » Quod tempus nondum advenit.

« Nam mysterium jam operatur iniquitatis. » In his qui falsis doctrinis ejus prævium faciunt iter : quos beatus Joannes in mundum dicit exisse.

« Tantum ut qui tenet nunc, teneat : donec de medio fiat. Et tunc revelabitur ille iniquus. » Donec regnum, quod nunc tenet, de medio auferatur, prius quam Antichristus reveletur.

« Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui. » Cœlesti imperio, vel solo.

« Et destruet illustratione adventus sui. » Quia, sicut fulgur, ubique coruscabit in mundo, solutis commotisque elementis per ignem.

D « Eum, cuius est adventus secundum operationem Satanæ in omni virtute, et signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis, his qui pereunt. » Sicut ante prædictit, *Dabunt signa, ut seducant, si fieri potest, etiam electos* (*Matth. xxiv, 24*), per phantasiam simulationemque virtutum ; sicut Jamnes et Mambræ coram Pharaone fecerunt (*Exod. vi, 11*).

« Eo quod veritatis charitatem non receperunt, ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio. » Permitit venire ; nam si Deus mittit, non est operatio Satanæ.

« Ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. » Non se propter incarnationis Christi obscuritatem excusent, divinis

non credidisse virtutibus : cum homini crediderint, diabolica arte fallente.

« Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo. » Quia charitatem receperimus veritatis, et propter hoc nos diligimus.

« Quod elegerit nos Deus primitias in saltem in sanctificatione spiritus, et in fidei veritatis. » Videns paratos ad credendum, sicut et alibi, reumbenti a viro Macedone revelatum est.

« In qua ei vocavit vos per Evangelium nostrum in acquisitionem gloriae Domini Iesu Christi. » Ad hoc vocati sumus, ut Christi gloriam acquiramus : Scimus enim quoniam cum apparueris, similes erimus (I Joan. iii, 2).

« Itaque, fratres, state. » In fidei veritatis immobiles.

« Et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. » Quando sua vult teneri, non vult extranea superaddi. Apostolica autem traditio est, quae in toto mundo praedicatur, ut baptismi sacramenta.

« Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus, et Pater noster, qui dilexit nos. » Etiamsi non meriti fuimus. Contra Arium facit, qui Deo majorem Patrem putat, quia prior soleat nominari.

« Et dedit consolationem aeternam, et spem bonam in gratia. » Promissionem, sive Spiritum consolatorem, qui Graece Παράκλητος appellatur. Potest esse et spes mala in gratia.

« Exhortetur corda vestra, et confirmetur. » Virtutibus et revelatione.

« In omni opere et sermone bono. » Prius opere, et postea sermone.

### CAPUT III.

« De cætero, fratres, orate pro nobis. » Dat humilitatis exemplum, et occasionem charitatis, ut pro alterutro audacius exoremus. Simul notandum, in quibus causis orare poscat Apostolus.

« Ut sermo Dei currat et clarificetur, sicut et apud vos. » Currat, affluentia : magnificetur, auditorum profectu.

« Et ut liberemur ab importunis et malis hominibus. Non enim omnium est fides. » Non omnes credunt, ideo contradicunt.

« Fidelis autem Deus est. » Quia non relinquit, nisi relinquentes se.

« Qui confirmabit vos, et custodiet a malo. » In fine, per doctrinam et gratiam.

« Confidimus autem de vobis, fratres, in Dominum : quoniam quæcumque præcipimus, et facitis et facietis. Dominus autem dirigat corda vestra in charitate Dei, et patientia Christi. » Revelando quanta sint, quæ amoris sui causa contumelias patientibus promisit.

« Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum.

dum traditionem, quam acceperunt a nobis. » Quia in prima lenius commonimus, et emendare se voluerunt. Vel hoc modo, quod sancti se ab eis separant, erubescant. Hujus plane loci auctoritate subtrahendum est ab omni Christiano, qui non secundum Apostoli incedit præcepta.

« Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos : neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatigione, nocte ac die operantes : ne quem vestrum gravaremus. » Qui sumus formam credentium.

« Non quasi non habuerimus potestatem. » Quia dignus est operarius mercede sua (Luc. x, 7).

« Sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. » Ne cui occasione in avaritia, quæ fons est inquietudinis, præberemus.

« Nam et cum essemus apud vos, hæc denunciabamus vobis. » Quia prævidebamus aliquos tales esse futuros.

« Quoniam si quis non vult operari. » Aut sedent quieti, aut si veri sunt apostoli, nos sequantur : si non avaritia, sed Dei causa ambulare se dicunt.

« Nec manducet. » Hæc sit inquietudinis non solum pœna, sed etiam emendatio.

« Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes. » Reduit superioris sententiae causas, ad quos legitime debeat pertinere : scilicet ad inquiete ambulantes, non ad quiete sedentes.

« Sed curiose agentes. » Inquirentes, quid in unaquaque civitate, vel provincia geratur, et domo.

« His autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Domino Iesu Christo. » Non ipsos post alteram correctionem desinuit commonere.

« Ut cum silentio operantes, suum paneum manudent. » Non cum inquietudine alienum.

« Vos autem, fratres, nolite delicere benefacientes. » Non omnibus, sed talibus dari prohibeo : ne puteris me boni operis consuetudinem amputare.

« Quod si quis non obedierit verbo nostro, per epistolam hunc note, et non commisceamini cum illo. » Si quis tertio voluerit emendari.

« Ut confundatur. » Non ut penitus abscondatur.

« Et nolle quasi inimicum existimare, sed corripere, ut fratrem. Corrigite, ut emendetur, et nolite abscondere, ut desperet. Aeger curandus est, non necandus : ne in apostasiam inquietudo vertatur.

« Ipse autem Deus pacis de vobis pacem semipaternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni Epistola, ita scribo : Gratia Domini nostri Iesu Christi, cum omnibus vobis : Amen. » His verbis omnes Epistolas subscribebat, excepta Galatarum, quoniam ex integro manu propria perscripsit : ut post eam nec sibi, nec angelo crederetur.

## IN PRIMAM EPISTOLAM AD TIMOTHEUM.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus apostolus Iesu Christi. » Auctoritas et nominiis et offici prænotatur, propter eos quibus erat responsurus.

« Secundum imperium Dei, Salvatoris nostri, et Christi Iesu, sp̄i nostræ. » Non secundum meam presumptionem: simul et Patris et Filii uniuersum imperium demonstratur.

« Timotheo dilecto filio in Ude. » In fide filio, non in carne.

« Gratia et misericordia, et pax a Deo Patre et Christo Iesu Domino nostro. » Gratis misericordiam consecuti, reconciliati sumus Deo.

« Sicut rogavi te, ut remianeres Ephesi, cum irem in Macedoniam. ut denuntiares quibusdam, ne aliter docerent. » Quibus in actibus prædixerat intraturos lupos, qui gregi non parcerent (*Act. xx, 29*).

« Neque intenderent fabulis. » Quas Deuteroeis appellant. Unde in Evangelio docentes doctrinas hominum condemnantur (*Matth. xv, 9*).

« Et genealogiis interminatis. » Generationibus antiquorum: in quibus sibi summam scientiam vindicant, si omnes ab initio generationes enumerauerint.

« Quæ quæstiones præstant magis, quam ædificationem Dei, quæ est in fide. » Tam veteres contrarietas, quam generationum sollicitudines superflua.

« Finis autem præcepti est charitas de corde puro. » Charitas Dei et proximi, in qua tota lex pendet et prophetæ (*Matth. xxii, 40*); hæc, si de corde puro sit, difficile delinquere poterimus.

« Et conscientia bona. » Ut conscientia tua testimonium perhibeat veritati.

« Et fide non ficta. » Fides enim ficta est, quæ solo ore promittitur, et actu negatur.

« A quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores: non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. » Infinitæ stultitiae est, non intellecta de magis non intellectis velle firmare.

« Scimus autem quia bona est lex. » Ut a Deo promulgata est, pro qualitate temporis: sicut alibi lex sancta est appellata (*Psal. xviii, 10*).

« Si quis ea legitimate utatur. » Si quis sciat, quibus, quare, quandiu habenda sit data.

« Scientes hoc, quia lex justo non est posita. » Ergo Christianis non opus est, qui sunt justificati per Christum; qui didicerunt etiam occasiones fugere delictorum; nam ut quid dicitur: *Non occides* (*Exod. xx, 13*), quibus irasci non permittitur (*Matth. v, 22*)?

**A** « Sed iustis et non subditis, impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, patricidis, inatricidis, et homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus et perjuris. » Illis omnibus data est, quos abjectis criminibus nititur revocare.

« Et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, quæ est secundum Evangelium. » Sunt ergo doctrinæ non sanæ: contra quas etiam data lex est, quæ contrariae sunt cœlestibus institutis. Quid ergo ibi querunt, quod hic non habent? simul et Legem Evangelii concordare demonstrat.

« Gloriæ beati Dei. » Per quam glorificatur Deus.